Дело № 1-58/2020

24RS0028-01-2019-004593-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2020 года г. Красноярск

Красноярский край 

Кировский районный суд г. Красноярска Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чернова В.И.,

при секретарях: Ванеева Т.И. , Амелина В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Красноярска Резников Ю.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2 , предъявившего удостоверение № и ордер № от 26 декабря 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 03 декабря 2014 года Кировским районным судом г. Красноярска по ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228-1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, освобожден 23 октября 2018 года условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 4 дня, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

10 апреля 2019 года около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью личного употребления. В связи с чем, в указанный выше день в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 58 минут, ФИО1 направил неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» запрос о возможности незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, на что получил от последнего номер счета электронного платежного сервиса «QIWI-Кошелек» для перечисления денежных средств в качестве платежа за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

10 апреля 2019 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 58 минут ФИО1, продолжая свои преступные намерения, через приложение электронного платежного сервиса «QIWI-Кошелек» оплатил незаконно приобретаемое наркотическое средство, путем перечисления денежных средств на неустановленный следствием номер счета электронного платежного сервиса «QIWI-Кошелек». После чего, в указанный выше день и время, ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения наркотического средства, а именно: в щитке электросчетчиков, находящегося на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес>, прибыл по вышеуказанному адресу, где незаконно приобрел, путем извлечения из указанного выше щитка, вещество, содержащее в своем составе метил 2

<

данные изъяты>, массой не менее 2,115 грамма, которое доставил по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

10 апреля 2019 года в период с 19 часов 58 минут до 20 часов 30 минут у ФИО1 в ходе телефонных разговоров с Свидетель №4, интересовавшейся о возможностью незаконного приобретения наркотического средства за денежные средства в сумме 300 рублей, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №4 части указанного выше вещества. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 10 апреля 2019 года в период с 19 часов 58 минут до 20 часов 30 минут, в ходе телефонных разговоров с Свидетель №4 достиг договоренности о продаже последней наркотического средства при личной встрече. С этой целью ФИО1, ранее приобретенное им вещество массой не менее 2,115 грамма разделил на части, а именно: часть вещества, массой 0,308 грамма продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта Свидетель №4, часть вещества, массой 0,295 грамма продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, оставшуюся часть указанного вещества, массой 1,512 грамма продолжил незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес> без цели сбыта, для личного употребления. После этого, ФИО1 10 апреля 2019 года в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №4 за 300 рублей вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,308 грамма (с учетом массы израсходованной в ходе исследования), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

10 апреля 2019 года примерно в 20 часов 50 минут ФИО1 на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес> по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Затем в указанный выше день в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут в служебном кабинете № Отдела полиции № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, пер. Автобусный, 6 Свидетель №4 добровольно выдала сотрудникам полиции вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,308 грамма.

Кроме того, 10 апреля 2019 года около 18 часов 00 минут у ФИО1, находившегося по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью личного употребления. В связи с чем, в указанный выше день в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 58 минут, ФИО1 направил неустановленному лицу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» запрос о возможности незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,115 грамма, на что получил от последнего номер счета электронного платежного сервиса «QIWI-Кошелек» для перечисления денежных средств в качестве платежа за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

10 апреля 2019 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 58 минут ФИО1, продолжая свои преступные намерения, через приложение электронного платежного сервиса «QIWI-Кошелек» оплатил незаконно приобретаемое наркотическое средство, путем перечисления денежных средств на не установленный следствием номер счета электронного платежного сервиса «QIWI-Кошелек». После чего, в указанный выше день и время, ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о месте нахождения наркотического средства, а именно: в щитке электросчетчиков, находящегося на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес>, прибыл по вышеуказанному адресу, где незаконно приобрел, путем извлечения из указанного выше щитка, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,115 грамма, которое доставил по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

10 апреля 2019 года в период с 19 часов 58 минут до 20 часов 30 минут ФИО1 ранее приобретенное им вещество, массой не менее 2,115 грамма, разделил на части, а именно: часть вещества, массой 0,308 грамма продолжил хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта Свидетель №4, часть вещества, массой 0,295 грамма продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления, оставшуюся часть указанного вещества, массой 1,512 грамма продолжил незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес> без цели сбыта, для личного употребления.

10 апреля 2019 года в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №4 часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,308 грамма, которое Свидетель №4 добровольно выдала сотрудникам полиции.

10 апреля 2019 года примерно в 20 часов 50 минут ФИО1 на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес> по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Автобусный, 6, где в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,295 грамма (с учетом массы израсходованной в ходе исследования).

11 апреля 2019 года в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 

<

адрес> было также обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 1,512 грамма (с учетом массы израсходованной в ходе исследования).

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, составила 1,807 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1, обстоятельства указанные выше не оспаривал, вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ признал, согласившись с предъявленным обвинением в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, подтверждается следующим доказательствами:

- признательными показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтверждающими факт того, что ФИО1 10 апреля 2019 года в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, находясь около 

<

адрес> сбыл Свидетель №4 за 300 рублей наркотическое средство «шоколад» (т.2 л.д. 50-54);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств «шоколад» и «скорость». 10 апреля 2019 года с участием данного свидетеля было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, в котором Свидетель №4 выступала в роли закупщика. В ходе проведения данного мероприятия ФИО1 10 апреля 2019 года около 20 часов 25 минут, находясь около 

<

адрес> сбыл Свидетель №4 за 300 рублей наркотическое средство «шоколад», которое она добровольно выдала сотрудникам полиции (т.1 л.д. 146-148);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающим факт того, что 10 апреля 2019 года сотрудниками полиции в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были переданы Свидетель №4 денежные средства в размере 300 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей. При этом у Свидетель №4 каких-либо предметов, запрещенных к обороту и денежных средств, обнаружено не было (т. 1 л.д. 203-204);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, которые свидетель подтвердил в судебном заседании, и из которых следует, что 10 апреля 2019 года в вечернее время в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 300 рублей, купюрами по 100 рублей, при этом на одной из купюр находилось вещество темного цвета (т.1 л.д. 205-206);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 10 апреля 2019 года в вечернее время в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 300 рублей, купюрами по 100 рублей, при этом на одной из купюр находилось вещество темного цвета (т.1 л.д. 207-210);

- показаниями свидетелей Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 10 апреля 2019 года в отношении ФИО1 занимающегося сбытом наркотических средств было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В роли закупщика выступала Свидетель №4, которая обратилась в отдел полиции с заявлением о желании оказать помощь в изобличении ФИО1, занимающегося распространением наркотических средств. В ходе проведения данного мероприятия ФИО1 10 апреля 2019 года около 20 часов 25 минут, находясь около 

<

адрес> сбыл Свидетель №4 за 300 рублей наркотическое средство, которое последняя добровольно выдала сотрудникам полиции. ФИО1 был задержан и при его личном досмотре были обнаружены денежные средства, переданные Свидетель №4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 173-175, 236-240, 241-245);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №8 от 10 апреля 2019 года, подтверждающим факт того, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 10 апреля 2019 года около 20 часов 50 минут в 1 подъезде до № по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес> был задержан ФИО1, который 10 апреля 2019 года около 

<

адрес> незаконно сбыл за 300 рублей Свидетель №4, участвующей в роли закупщика, наркотическое средство (т. 1 л.д. 37);

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», подтверждающим факт того, что 10 апреля 2019 года в отношении ФИО1 занимающегося сбытом наркотических средств было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В роли закупщика выступала Свидетель №4, которая обратилась в отдел полиции с заявлением о желании оказать помощь в изобличении ФИО1, занимающегося распространением наркотических средств. В ходе проведения данного мероприятия ФИО1, 10 апреля 2019 года около 20 часов 25 минут, находясь около 

<

адрес> сбыл Свидетель №4 за 300 рублей наркотическое средство, которое последняя добровольно выдала сотрудникам полиции. ФИО1 был задержан и при его личном досмотре обнаружены денежные средства, переданные Свидетель №4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 40);

- заявлением Свидетель №4 от 10 апреля 2019 года о добровольном участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли закупщика (т. 1 л.д. 41);

- протоколом личного досмотра Свидетель №4 от 10 апреля 2019 года, в ходе которого у досматриваемого лица вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 42);

- протоколом осмотра и передачи денег лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" от 10 апреля 2019 года, в ходе которого денежные средства в сумме 300 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей, переданы Свидетель №4 с целью последующей передачи лицу, сбывающему наркотические средства, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 43-44);

- заявлением Свидетель №4 от 10 апреля 2019 года о добровольной выдачи наркотического средства «шоколад», приобретенного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 300 рублей у ФИО1 по адресу 

<

адрес>-10 (т. 1 л.д. 45);

- протоколом добровольной выдачи от 10 апреля 2019 года, подтверждающим факт добровольной выдачи Свидетель №4 наркотического средства приобретенного в рамках оперативно-розыскного мероприятия у ФИО1 (т. 1 л.д. 46);

- протоколом личного досмотра Свидетель №4 от 10 апреля 2019 года, из которого следует, что при личном досмотре лица, после выдачи последней наркотического средства сотрудникам полиции, каких-либо вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 49);

- справкой об исследовании № 654 от 11 апреля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,308 граммов, добровольно выданное Свидетель №4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамм вещества (т. 1 л.д. 48);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 10 апреля 2019 года, подтверждающим факт обнаружения и изъятия у последнего денежных средств в сумме 300 рублей, переданных Свидетель №4 в ходе осмотра и передачи денег в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 51);

- заключением эксперта № от 30 мая 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,298 грамма, добровольно выданное Свидетель №4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамм вещества (т. 1 л.д.71-75);

- протоколом осмотра предметов от 24 августа 2019 года, согласно которому предметами осмотра являются: бумажный пакет с наркотическим средством, выданным добровольно Свидетель №4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; бумажный пакет с денежными средствами в сумме 300 рублей, изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО1, номера купюр аналогичны номерам денежных средств переданных Свидетель №4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 85-93);

- протоколом осмотра предметов от 25 августа 2019 года, согласно которому объектом осмотра является оптический диск формата DVD-R с аудиозаписями телефонных разговоров ФИО1 и Свидетель №4, подтверждающими намерения ФИО1 на сбыт Свидетель №4 наркотического средства «шоколад» (т.1 л.д. 133-137);

- протоколом выемки от 11 апреля 2019 года, подтверждающим факт добровольной выдачи Свидетель №4 детализации абонентского номера, находящегося в пользовании последней (т. 1 л.д. 150-151);

- протоколом осмотра предметов от 03 августа 2019 года, согласно которому объектом осмотра является указанная выше детализация, из которой следует, что 10 апреля 2019 года в период с 19 часов 58 минут до 20 часов 30 минут Свидетель №4 созванивалась с ФИО1 по номеру № (т. 1 л.д. 152-154);

- явкой с повинной от 13 ноября 2019 года, согласно которой ФИО1 сообщил, что в апреле 2019 года незаконно сбыл Свидетель №4 наркотическое средство «шоколад» за денежные средства в сумме 300 рублей (т. 2 л.д. 28).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующим доказательствами:

- признательными показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтверждающими факт того, что последний, в целях приобретения наркотического средства для личного употребления 10 апреля 2019 года направил неустановленному лицу через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» запрос о возможности приобретения наркотического средства. После перечисления денежных средств за наркотическое средство на номер счета электронного платежного сервиса «QIWI-Кошелек» от неустановленного лица поступило сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а именно: в щитке электросчетчиков, находящегося на лестничной площадке 1 этажа в подъезде № 

<

адрес>. Забрав с указанного места наркотическое средство, доставил его домой, где часть употребил, а часть продолжил хранить, без цели сбыта, для личного употребления. В дальнейшем позвонила Свидетель №4 и предложила продать ей наркотическое средство на 300 рублей. С этой целью ФИО1 указанное выше наркотическое средство разделил на три части, две из которых взял с собой для того чтобы одну из них продать Свидетель №4, другую употребить самому, а оставшуюся большую часть продолжил хранить для личного употребления в квартире в тайнике, оборудованном в розетке санузла. После продажи Свидетель №4 наркотического средства за 300 рублей, был задержан на лестничной площадке 5 этажа в подъезде № 

<

адрес> по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес>, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра были изъяты денежные средства, переданные Свидетель №4, а также наркотическое средство, предназначенное для личного употребления. В ходе обыска, проведенного по месту жительства, также были обнаружены и изъяты остатки наркотического средства, приобретенного при обстоятельствах указанных выше (т.2 л.д. 50-54);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что ФИО1, является лицом, употребляющим наркотические средства (т. 1 л.д. 168-172);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, которые свидетель подтвердил в судебном заседании, из которых следует, что 10 апреля 2019 года в вечернее время в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 300 рублей, купюрами по 100 рублей, при этом на одной из купюр находилось вещество темного цвета (т.1 л.д. 205-206);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 10 апреля 2019 года в вечернее время в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 300 рублей, купюрами по 100 рублей, при этом на одной из купюр находилось вещество темного цвета (т.1 л.д. 207-210);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в розетке санузла полимерного прозрачного пакета с пластичным веществом темного цвета внутри, который был упакован в бумажный пакет, опечатан печатью, где участники обыска расписались (т. 1 л.д. 211-215);

- показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №8, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, подтверждающими факт того, что 10 апреля 2019 года в отношении ФИО1 занимающегося сбытом наркотических средств было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе указанного мероприятия ФИО1 был задержан на пятом этаже первого подъезда 

<

адрес> по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес>, после того как сбыл наркотическое средство Свидетель №4, выступающей в роли «закупщика». При личном досмотре ФИО1 у последнего были обнаружены денежные средства, переданные свидетель № 4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при этом на одной из купюр находилась вещество темного цвета (т.1 л.д. 173-175, 236-240, 241-245);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №8 от 10 апреля 2019 года, подтверждающим факт того, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 10 апреля 2019 года около 20 часов 50 минут в 1 подъезде 

<

адрес> по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес> был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 37);

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 11 апреля 2019 года, подтверждающим факт того, что в ходе проведения указанного мероприятия 10 апреля 2019 года около 20 часов 50 минут в 1 подъезде 

<

адрес> по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого при личном досмотре были обнаружены денежные средства, переданные свидетель № 4 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при этом на одной из купюр находилась вещество темного цвета (т.1 л.д. 40);

- протоколом личного досмотра Свидетель №4 от 10 апреля 2019 года, в ходе которого у досматриваемого лица вещей и предметов, запрещенных в обороте законодательством РФ, а также денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 42);

- протоколом осмотра и передачи денег лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" от 10 апреля 2019 года, в ходе которого денежные средства в сумме 300 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей, переданы Свидетель №4 с целью последующей передачи лицу, сбывающему наркотические средства, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при этом на денежных средствах каких-либо веществ темного цвета обнаружено не было (т. 1 л.д. 43-44);

- рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» Свидетель №10 от 10 апреля 2019 года, подтверждающим факт того, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 10 апреля 2019 года около 20 часов 50 минут в 1 подъезде 

<

адрес> по пр-ту имени газеты Красноярский рабочий 

<

адрес> был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено пластичное вещество темного цвета, которое предположительно является наркотическим средством (т. 1 л.д. 50);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 10 апреля 2019 года, подтверждающим факт обнаружения у досматриваемого лица денежных средств в сумме 300 рублей, купюрами по 100 рублей, переданных Свидетель №4 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при этом на одной из купюр обнаружено вещество темного цвета (т. 1 л.д. 51);

- справкой об исследовании № от 11 апреля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,295 грамма, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамм вещества (т. 1 л.д. 53);

- заключением эксперта № от 30 мая 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,285 грамма, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамм вещества (т. 1 л.д. 71-75);

- заключением эксперта № от 16 апреля 2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 1,502 грамма, изъятое в ходе обыска в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, пр-т имени газеты Красноярский рабочий, 67-19, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,010 грамм вещества (т. 1 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов от 24 августа 2019 года, согласно которому предметами осмотра являются: бумажный пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе обыска в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 85-93);

- протоколом обыска от 11 апреля 2019 года, подтверждающим факт обнаружения и изъятия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в розетке санузла полимерного прозрачного пакета с пластичным веществом темного цвета (т.1 л.д. 108-112);

- справкой об исследовании № от 12 апреля 2019 года, согласно которой представленное на экспертизу вещество массой 1,512 грамма, изъятое в ходе обыска в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. В ходе проведения исследования израсходовано 0,010 грамм вещества (т. 1 л.д. 116);

- явкой с повинной от 13 ноября 2019 года, согласно которой ФИО1 сообщил, что в апреле 2019 года незаконно сбыл Свидетель №4 наркотическое средство «шоколад» за денежные средства в сумме 300 рублей, при этом при себе хранил для собственного употребления часть наркотического средства, и три дозы наркотического средства хранил для личного употребления в квартире по месту жительства (т. 2 л.д. 28).

Перечисленные доказательства являются допустимыми, составлены и добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оценивая доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по факту сбыта наркотического средства по п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере; по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере.

Согласно экспертному заключению № от 15 октября 2019 года (т.2 л.д. 131-132) ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением психоактивных веществ (опиоиды) в виде 

<

данные изъяты> Указанный синдром зависимости не сопровождается выраженными психическими нарушениями, расстройством критических способностей и не лишал его в момент инкриминируемых ему деяний способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент совершения инкриминируемого деяния, не содержится сведений о наличии у ФИО1 хронического психического расстройства, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики), которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Не выявлено сведений о наличии на момент совершения инкриминируемого деяния таких признаков психического расстройства, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Указанный синдром зависимости не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание согласно ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого (п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ) и к категории тяжкого (ч.2 ст. 228 УК РФ), с умышленной формой вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, имущественное положение, получаемый доход.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание по двум составам преступлений является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившемся в сообщении адреса сайта и содержания сообщения с местом нахождения наркотического средства.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, по двум составам преступлений, суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его родственников, в том числе и то, что ФИО1 является инвалидом второй группы, полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ - чистосердечное признание.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством отягчающим наказание по двум составам преступлений, является рецидив преступлений.

В силу п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ рецидив является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, при этом ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному наказанию в виде лишения свободы.

При указанных обстоятельствах, наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ и оснований для назначения наказания по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Наряду с этим, судом учитывается личность подсудимого, который имеет постоянное место жительство и регистрацию, по которому характеризуется удовлетворительно, на учете в ККНД, ККПНД не состоит, не работает, является инвалидом, не женат, детей не имеет, социально не адаптирован.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничением свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ).

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, суд не усматривает, поскольку не может признать их исключительными: как по отдельности, так и в совокупности, они не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения п. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Как и отсутствуют основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (месяцев), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора суда.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу, содержать в одном из следственных изоляторов г. Красноярска и числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу с 10 апреля 2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства, остаточной массой 0,278 грамма, 0,265 грамма, 1,492 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (квитанция № от 25 августа 2019 года – т.1 л.д. 99) хранить до принятия решения по уголовному делу №, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица; денежные средства в сумме 300 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское» (т.1 л.д. 102) оставить по принадлежности; оптический диск с записями телефонных разговоров свидетель № 4 и ФИО1 (т. 1 л.д. 140) и детализацию по абонентскому номеру свидетель № 4 (т.1 л.д. 157) хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления через Кировский районный суд города Красноярска, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий 

Копия верна.

Судья В.И. Чернов